



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

9. april 2021

Folketingets Kulturudvalg har den 11. marts, efter ønske fra Mai Mercado (K), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 221 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Kan ministeren redegøre for, hvorfor aftenskoler under FOF i nordjyske kommuner ikke har ret til kompensation for manglende indtægter fra deltagerbetaling i forbindelse med den regionale nedlukning af Nordjylland i november 2020 på lige fod med den kompensation resten af landets aftenskoler fik fra december, da hele landet blev nedlukket.

Svar:

Med aftale af 20. november 2021 om *Kompensation til nordjyske erhvervs-, kultur- og idrætsliv samt udsatte borgere* enedes regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Konservative og Alternativet om følgende økonomiske hjælp:

- Forbedring af kompensationsordninger for faste omkostninger, herunder generel adgang til kompensation for faste omkostninger i de syv nordjyske kommuner, kompensation for faste omkostninger til virksomheder med enheder i og uden for de syv nordjyske kommuner, kompensation for faste omkostninger til virksomheder uden for de syv nordjyske kommuner, som rammes af restriktionerne i disse kommuner
- Forbedring af kompensationsordningerne for selvstændige, freelancere, kombinatorer og kunstnere, herunder generel adgang til kompensation for selvstændige, freelancere, kombinatorer og kunstnere i de syv nordjyske kommuner, kompensation til pendlerselvstændige, kompensation til selvstændige, freelancere, kombinatorer og kunstnere mv. uden for de syv nordjyske kommuner, som rammes af restriktionerne og/eller de kraftige opfordringer i disse kommuner
- Håndtering af bodsspørgsmål som følge af nedlukningen af de syv nordjyske kommuner
- Kollektiv trafik

- Turisme og fritid, herunder styrket markedsføring af Nordjylland som destination, brug af kolonihaver i vinterhalvåret til smittebegrænsning
- Ensomhedspulje i de syv nordjyske kommuner
- Uddeling af mad til sårbare familier i de syv nordjyske kommuner

Da samme aftalepartier indgik *Aftale om Genåbning af generelle kompensationsordninger* den 10. december 2020 og *Tillæg til aftale om genåbning af generelle kompensationsordninger* af 16. december 2020 omfattede aftalen en kompensationsordning for folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler), daghøjskolerne og Folkeuniversitetet.

Tidspunktet for forhandlingerne af de to politiske aftaler er væsentligt; aftalen af 20. november 2020 faldt på plads, da man kendte slutdatoen for den regionale nedlukning. På det tidspunkt besluttede aftalepartierne således, på hvilken måde virksomheder, institutioner mv. i de nordjyske kommuner skulle kompenseres for nedlukningen. Med aftalen af 10. december og tillægsaftale af 16. december 2020 forhandlede aftalepartierne om en kommende periode med skærpede restriktioner, som man ikke kendte slutdatoen for.

Det indgik derfor som pkt. 16 i aftalen af 16. december, at kompensationsordningen for folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler), daghøjskoler og Folkeuniversitetet også skulle kunne hjælpes under nedlukningen, dvs. fra 9. december og fremefter. På aftaletidspunktet gjaldt restriktionerne frem til 3. januar 2021, idet det samtidig fremgik af aftalen, at de generelle kompensationsordninger forlænges, såfremt de skærpede restriktioner forlænges.

Joy Mogensen